
RÉSEAU QUÉBÉCOIS DE DÉVELOPPEMENT SOCIAL

	
  

	
  

	
  
	
  
	
  

Liste	
  de	
  contacts	
  	
  
Activité	
  d’automne	
  du	
  RQDS	
  |	
  29	
  octobre	
  2015	
  	
  
Hôtel	
  Cataraqui,	
  Région	
  de	
  la	
  Capitale-­‐Nationale.	
  	
  	
  	
  

	
  

Prénom, Nom Nom de l'organisation  Adresse électronique  

Annie Morin  Coopérative de développement 
régional de la Montérégie csr@cdrm.fcdrq.coop  

Annie Simard Avenir d’Enfants simarda@avenirdenfants.org  

Céline Bernier Table régionale d'économie sociale de 
Chaudière-Appalaches (TRÉSCA) cbernier@tresca.ca  

Chantal Lalonde 
Table des partenaires du 
développement social de Lanaudière 
(TPDSL) 

chantal.lalonde@tpdsl.org 

Chantal Tardif Pôle régional d'économie social 
Centre-du-Québec pole_es@centre-du-quebec.qc.ca  

Christian Hart Comité régional en développement 
social  (CRDS) Centre-du-Québec christianhart@hotmail.com  

Claudia Croteau 
Corporation de développement 
communautaire (CDC) de Lotbinière / 
représentante Chaudière-Appalaches 

claudiacroteau@cdclotbiniere.org  

Dominique Morin 
Observatoire estrien du 
développement des communautés 
(OEDC) 

info@oedc.qc.ca 

Emma Savard COSMOSS Bas-Saint-Laurent esavard@crebsl.org  

Éric Cadieux Fondation Lucie et André Chagnon Cadieuxe@fondationchagnon.org  

Eve-Isabelle Chevrier Table nationale des CDC dg@tncdc.qc.ca  

Fanny St-Amour Table de développement social du 
territoire de la MRC Papineau mrcpapineau26@mrcpapineau.com  

France Fradette Réseau québécois de développement 
social (RQDS) ffradette@centre-du-quebec.qc.ca 
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Gédéon Verreault Professionnel de recherche gedeon@boutdumonde.ca  

Geneviève Giasson Communagir info@communagir.org  

Jude Brousseau CRÉ de la Côte-Nord jude.brousseau@crecotenord.ca  

Julie Bickerstaff CRÉ agglomération de Longueuil julie.bickerstaff@crelongueuil.org   

Laura-Kim Dumesnil Consortium en développement social 
de la Mauricie lk.dumesnil@consortium-mauricie.org 

Manon Boily CRÉ Saguenay-Lac-Saint-Jean manon.boily@lacre.ca  

Marcella Kafka  Direction de santé publique du CISSS 
de l'Outaouais, médecin-conseil marcellakafka@ssss.gouv.qc.ca  

Marie-Claude Brousseau 
Groupe Neurones, IRC en 
persévérance scolaire et réussite 
éducative 

mcbrousseau@groupeneuronesndq.com  

Marie-Claude Hudon RESSORT Gaspésie-Îles-de-la-
Madeleine coordination@ressortgim.ca  

Marie-Claude Labbé 
Organisatrice communautaire au 
Centre de santé Lebel et membre 
fondateur du Réseau jamésien de 
développement social (RJDS) 

marie_claude_labbe@ssss.gouv.qc.ca  

Marie-Josée Racicot Administration régionale Baie-James 
(ARBJ) mjracicot@arbj.ca  

Marie-Michèle Dumas CRÉ agglomération de Longueuil mariemichele.dumas@credelongueuil.org  

Martin Chiasson MTESS-Politiques de lutte contre la 
pauvreté et de l'action communautaire Martin.Chiasson@MESS.GOUV.QC.CA  

Mathieu Forgues Fondation Lucie et André Chagnon Forguesm@fondationchagnon.org  

Mélanie Lafrenière Consortium en développement social 
de la Mauricie m.lafreniere@consortium-mauricie.org 

Mélanie Pelletier TIESS melanie.pelletier@tiess.ca  
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Monique Côté Réseau québécois de revitalisation 
intégrée (RQRI) mcote@rqri.org  

Monique Ménard Conseil régional de développement 
social des Laurentides m.menard@crdsl.com  

Nathalie Chiasson CRÉ de la Vallée-du-Haut-Saint-
Laurent nathalie.chiasson@crevhsl.org  

Nathalie Fortin Forum sur le développement social de 
l'Île de Montréal coordination@clic-bc.ca  

Nicole Jacques 
CRDS Chaudière-Appalaches, collège 
électoral, Lutte à la pauvreté de 
l'organisation Moisson Beauce 

nicole.jacques@moissonbeauce.qc.ca  

Pascale Vincelette CRÉ de la Montérégie Est Pascale.Vincelette@monteregie-est.org  

Rafik Boualam Fondation Lucie et André Chagnon boualamr@fondationchagnon.org  

Richard Sévigny 
Table en développement social et en 
soutien au développement des 
communautés 

tabledvp.social-comm-out@hotmail.com  

Sandra Turgeon 
Fédération des coopératives de 
Québec, région de la Chaudière-
Appalaches 

sandrat@fechaqc.qc.ca  

Sonia Racine Communagir info@communagir.org 

Sophie Chabot Forum Jeunesse régional - région 
Chaudière-Appalaches schabot@fjrca.com  

Responsables de l’activité  

Christiane Lussier Réseau québécois de développement 
social (RQDS) c.lussier@rqds.org  

Lisa Gauthier Réseau québécois de développement 
social (RQDS) lisagauthier@hotmail.com  

 
 


